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I. DATOS DE LA REUNIÓN 

 

Fecha de reunión: 25 de enero 2021 

Hora: 09:00 am 

Local: INE Managua 

 

II. PARTICIPANTES 

 

En la siguiente Tabla 1 se presenta una lista de las instituciones y 

funcionarios que conforman la Comisión Técnico de Emergencia 

Tabla 1 Lista de funcionarios de las instituciones que participaron en la reunión convocada por 

INE 

N° Nombre y Apellido Institución Correo 

1 Gabriela Palacios V. INE/DCA gpalacios@ine.gob.ni 

2 Javiera Alemán INE/DCA jaleman@ine.gob.ni 

3 Jorge Quezada L. INE/DCA jquezada@ine.gob.ni 

4 Luis Molina B. MEM/UGA luis.molina@mem.gob.ni 

5 Luviana Bonilla MEM/DGH luviana.bonilla@mem.gob.ni 

6 Maritza Obando MINSA saludambiental@minsa.gob.ni 

7 Tamara Ucherenko ALMA ma_talvarez@managua.gob.ni 

8 Ofelia Sequeira O. ANA-OGA osequeira@ana.gob.ni 

9 Ada Victoria Salinas  ENSA asalinas@cbc.co 

10 Edmud Perez C. ENSA eperez@cbc.co 

 

III. OBJETIVOS DE LA REUNIÓN  

 

  Dar seguimiento al caso de contaminación del Cliente Industrial 

Embotelladora Nacional S.A. 

IV. ANTECEDENTES 

 

En el ACTA No. 01-2020 del Comité Técnico se realizaron los siguientes 

acuerdos: 

 

mailto:osequeira@ana.gob.ni
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1. No aprobar la Propuesta de Remediación 

 

2. Citar a reunión a la compañía Embotelladora Nacional S.A, en la fecha 

que será coordinada por el CTE. 

V. TEMAS ABORDADOS 

 

 Reunión con el Agente Económico Embotelladora Nacional S.A (ENSA). 

Dando cumplimiento al Acta 01-2021, procedimos a realizar reunión con el 

Sr. Edmud Pérez Cervellón y la Sra. Ada Salinas, ambos en calidad de 

representantes de la compañía Embotelladora Nacional S.A para comunicarles 

que el Comité Técnico de Emergencia el día 29 de enero del 2021, realizó 

revisión del Informe “Ensayo de Dispersión Radio de Influencia y 

Permeabilidad para Cálculo de Tratamiento Químicos de Suelos Impactados 

por Hidrocarburos” en el que encontraron las debilidades señalada en ACTA 

N°. 01-2021. 

Una vez informadas las consideraciones descritas en ACTA N°. 01-2021, el 

Sr. Edmud Cervellón, Gerente de Operaciones de ENSA, manifestó estar de 

acuerdo con lo comunicado y que procederían a evaluar la situación con el 

tema de subsanar las inconsistencias encontradas en el documento evaluado, 

así como también se evaluaría el tema de las debilidades de la maquinaria 

y equipos de trabajos, observadas durante las actividades de campo 

fiscalizadas de la Prueba Piloto. 

VI. ACUERDO DEL COMITÉ TÉCNICO DE EMERGENCIA DE EMERGECNICA 

 

Se establece un plazo 15 días hábiles a partir de remitida la presente 

Acta, para que el Agente Económico remita al CTE Adenda subsanando las 

consideraciones descritas en el ACTA N°.01-2021 

 

VII. REFERENCIAS 

 

Comité Técnico de Emergencia. (2021). Caso "Cliente Industrial Embotelladora 

Nacional S.A". Acta N°. 02-2021, (págs. 1-2). Managua. 
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ANEXOS  

 

ANEXO 1 Lista de Asistencia Reunión de Comité Técnico de Emergencia Caso Cliente Industrial 

Embotelladora Nacional S.A 

 

 



 

Página 4 de 4 

 CRISTIANA, SOCIALISTA, SOLIDARIA! 
AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA 

INTUR, 4 Cuadras al Sur 

PBX: 22668444 / 22668451 / www.ana.gob.ni 

PBX: 2250-4324 / 2250-4325 / 2250-4326 / www.ana.gob.ni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


